
Z kroniki Instytutu Zachodniego

WALNE ZEBRANIE CZŁONKÓW INSTYTUTU ZACHODNIEGO

Dnia 24 listopada 1961 r. w  Sali M alinowej P ałacu  Działyńskich przy S tarym  
Rynku w  Poznaniu odbyło się W alne Zebranie Członków In s ty tu tu  Zachodniego.

Poza członkam i IZ  w  zebran iu  udział w zięli zaproszeni goście, m. in.: S tefan  
Olszowski — sekretarz P ropagandy KW  PZPR; Izydor O rhoń — kierow nik W y
działu K ultu ry  WRN; przedstaw iciele TRZZ, Polskiego R adia i prasy.

Porządek zebrania był następujący:
1. Zagajenie i w ybór przewodniczącego W alnego Zebrania.
2. O dczytanie protokołu z W alnego Z ebrania z dnia 6 grudnia 1960.
3. Spraw ozdanie K uratorium  IZ oraz D yrekcji z działalności naukow ej, w y

dawniczej i organizacyjnej od dnia 1 listopada 1960 r. do 31 października 
1961 r.

4. Spraw ozdanie finansow e za rok 1960, nowy prelim inarz budżetow y na rok 
1961 i w stępny prelim inarz budżetow y na rok 1962.

5. Spraw ozdanie Kom isji Rew izyjnej.
6. D yskusja nad spraw ozdaniam i.
7. Powzięcie uchw ały o udzielenie D yrekcji IZ absolutorium  za działalność 

w  okresie sprawozdawczym .
8. P lan  p rac naukow ych, badaw czych i wydawniczych IZ w 1962 r.
9. K w estia sta tusu  praw nego IZ.

10. W ybór 13 członków K uratorium  IZ, 
w ybór 5 członków Kom isji Rew izyjnej, 
w ybór D yrek tora IZ,
w ybór nowych członków IZ.

11. W olne wnioski.
1) Z ebranie otw orzył o godz. 10,30 prezes K ura to rium  IZ prof. d r K. P iw arski, 

k tó ry  objąwszy przewodnictw o na sekretarzy  W alnego Zebrania powołał m gra 
Józefa M uszyńskiego i m gra W ładysław a Tomaszewskiego.

Prof. K. P iw arsk i zaproponował uczczenie chw ilą m ilczenia pam ięci zm ar
łych w  roku spraw ozdaw czym  członków IZ: M ariana Pachuckiego — długolet
niego pracow nika Insty tu tu , oraz doc. A ntoniego W ildera.

Na w niosek przewodniczącego zebrani zrezygnow ali z odczytania i zatw ierdzili 
protokół z W alnego Z ebran ia z dnia 6 g rudn ia  1960 r., opublikow any w  „Prze
glądzie Zachodnim ” n r  6/1960.

Poniew aż spraw ozdania K uratorium  IZ oraz D yrekcji z działalności naukow ej, 
w ydaw niczej i organizacyjnej w  okresie od 1 XI 1960 do 31 X  1961 zostały w ydane 
w  osobnej broszurze i udostępnione uprzednio uczestnikom  W alnego Zebrania, 
prof. K. P iw arsk i ograniczył się do podkreślenia ścisłej w spółpracy K ura to rium  IZ 
z D yrekcją oraz znaczenia, jakie m iała zorganizow ana w  m aju  br. sesja naukow a 
polsko-czechosłowacka. W im ieniu K ura to rium  IZ prof. K. P iw arsk i w yraził 
D yrekcji, a w  szczególności ustępującem u ze stanow iska D yrek tora prof. G. L a
budzie, słowa uznania oraz podziękow anie za w kład pracy włożony w  rozwój IZ 

D yrektor IZ, prof. G. Labuda, omówił ogólnie najw ażniejsze problem y dzia
łalności IZ w  okresie m inionych 6 la t zw racając główną uwagę na sto jące w ów 
czas przed Insty tu tem  zadania i na ich realizację.
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Do bardzo istotnych i w ym agających szybkiego rozw iązania spraw  należała 
w  okresie spraw ozdaw czym  kw estia lokalow a IZ. W r. 1961 nastąpiło  ostateczne 
przeniesienie w szystkich pracow ni IZ z domu przy ul. Chełmońskiego na S tary  
Rynek. W te n  sposób sp raw a ta  została rozw iązana, jakkolw iek i  obecne po
m ieszczenia nie odpow iadają w  pełni w arunkom , jak ie pow inna posiadać p la 
cówka naukow o-badaw cza.

O m aw iając spraw y finansow e mówca podkreślił sta ły  w zrost zabezpieczenia 
m ateria lnego IZ, głównie dzięki regu larnym  dotacjom  PAN. Środki finansow e 
w ykorzystane zostały przede w szystkim  na stw orzenie i rozbudow ę podstaw  pracy 
naukow ej (biblioteka, archiw a prasowe, organizow anie różnego typu ankiet).

O pracow any został p lan  perspektyw iczny działalności IZ oraz plany roczne, 
k tó re  są w ynikiem  w szechstronnych dyskusji. Jest rzeczą zrozum iałą, że nowe. 
zadania staw iane Insty tu tow i zm uszają do pew nych k o rek tu r p lanu  perspektyw icz
nego. Zm iany tak ie  uwidoczniły się już w  pew nym  stopniu w  tem atyce prac 
publikow anych na łam ach „Przeglądu Zachodniego” oraz w ydaw nictw  zwartych.

R ozw ijając kon tak ty  zagraniczne kierow nictw o IZ wychodziło z założenia, że 
w inny one w  pierw szym  rzędzie służyć rzetelnem u inform ow aniu społeczeństw  
państw  socjalistycznych o osiągnięciach i  zdobyczach Polski Ludow ej. S tąd  n a
w iązanie ścisłych kontak tów  z ośrodkam i badaw czo-naukow ym i NRD, ĆSRS, 
ZSRR. In s ty tu t kontynuow ał także i naw iązyw ał nowe stosunki naukow e z n ie
k tórym i państw am i obozu kapitalistycznego (Włochy, F rancja , Anglia).

Na teren ie k ra ju  owocnie rozw ija się w spółpraca IZ z PAN, ZAP, PISM , 
K om isją K oordynacyjną In sty tu tów  Ziem Zachodnich i in. N iektóre sesje i kon
ferencje naukow e były wspólnie organizow ane przez IZ z powyższymi insty tucjam i.

W ym ienić tu  należy przede w szystkim  sesję szkolną, na k tórej p rzedyskuto
w ano w szystkie żywotne problem y szkolnictw a Ziem Zachodnich; zorganizow aną 
w spólnie z ZAP I konferencję Polsko-Czechosłowacką w  m aju  1959 oraz sesję 
jubileuszow ą zw ołaną z okazji 15-lecia IZ.

Do jednych z w iększych osiągnięć IZ zaliczył prof. G. Labuda stworzenie 
w łasnej kadry  naukow ej, bez k tó rej żaden in sty tu t badaw czo-naukow y w  pełni 
rozw ijać się nie może.

W celu ożywienia życia naukow ego na ZZ In s ty tu t popierał s ta ran ia  o u tw o
rzenie regionalnych placów ek naukow o-badaw czych na tych terenach. W Szcze
cinie udało się zorganizować sam odzielny In s ty tu t Zachodnio-Pom orski, k tóry  
sw ym i badaniam i obejm uje regiony nadbałtyckie. K ontynuuje się zabiegi wokół 
u tw orzenia stacji naukow ej w  Zielonej Górze. W ysiłki u tw orzenia stacji IZ 
w  W arszawie spełzły na niczym,, głównie z powodu b rak u  lokalu.

W okresie spraw ozdaw czym  do te j pory nie zrealizow ano jeszcze w  całości 
p lanu  w ydaw niczego na 1961 r.

Nie udało się dotychczas k ierow nictw u IZ pom yślnie rozwiązać spraw y w y 
jazdów  pracow ników  naukow ych za granicę.

Podsum ow ując swoje spraw ozdanie prof. G. L abuda stw ierdził, że ogólny bilans 
działalności IZ — mimo pew nych niedociągnięć — ocenić należy jak  najpozytyw - 
niej, co jest głównie zasługą całego zespołu pracow ników , k tó rym  — jako ustę
pujący  D yrek tor IZ — złożył serdeczne podziękow ania.

4) W icedyrektor Pollak zaznaczywszy, że zarów no spraw ozdanie finansow e 
za r. 1960, jak  i prelim inarz budżetow y na r. 1961 oraz prelim inarz budżetowy 
w stępny na r. 1962 zostały podane do w iadom ości członków w  drukow anym  sp ra 
w ozdaniu w ładz IZ rozesłanym  im uprzednio, ograniczył się do udzielania ty lko 
szeregu w yjaśnień.

Odnośnie do spraw ozdania za r. 1960 zaznaczył m. in., że budżet w ykonano 
w  w ysokości-niższej niż prelim inow ano zarów no po stronie wpływów, jak  i w y 
datków ; szczegółowiej w yjaśnił powody oraz podkreślił, że In sty tu t utrzym ał nadal
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korzystny stosunek w ydatków  na cele naukow o-badaw cze i w ydaw nicze do w y
datków  adm inistracyjno-gospodarczych.

Z kolei omówił nowy prelim inarz budżetow y na r. 1961 zm ieniony w  porów 
n an iu  z uchw alonym  przez W alne Zebranie w  dniu 6 grudnia 1960 r., k tó ry  ustalony 
w  ostatecznej w ersji w ysłany został do PAN w  m arcu  br. do zatw ierdzenia, a p rz y 
ję ty  był przez K uratorium  IZ w  dn. 29 m arca br. P re lim inarz  ten, ogłoszony 
w  drukow anym  spraw ozdaniu z uzasadnieniem  projektow anych w ydatków , stał 
się podstaw ą gospodarki finansow ej IZ  w  r. 1961.

B iorąc pod uw agę okres do 15 listopada 1961 r. w icedyrektor Pollak zobrazował 
ak tualny  oraz przew idyw any stan  realizacji prelim inarza do końca grudnia 1961 
przy  uw zględnieniu spodziewanego salda na 1 styczeń 1962 r., co umożliwi In s ty tu 
tow i przejście na r. 1962 bez szczególnych trudności.

Na koniec przeszedł do zreferow ania w stępnego prelim inarza budżetowego 
n a  r. 1962, k tóry  na żądanie PAN opracow any pod koniec lipca w ysłany został 
do W arszawy z początkiem  sierpn ia 1961 r. P re lim inarz  ten  m a charak te r raczej 
o rien tacy jny  i będzie m usiał być niew ątpliw ie przerobiony zanim  zostanie defin i
tyw nie zatw ierdzony. N aw iązując do w ydrukow anego spraw ozdania mówca pod
kreślił, że już dzisiaj p relim inarz ten  jest w  pew nym  stopniu  nieaktualny, choćby 
np. z rac ji podwyżek uposażeń pracow ników  naukow ych dokonanych od 1 p aź
dziern ika 1961 r. na podstaw ie rozp. Rady M inistrów  z dn. 13 w rześnia br., może 
on się jeszcze bardziej zdezaktualizow ać w  zależności od ostatecznej decyzji PAN, 
k tó ra  usta li p lan  w ydaw niczy In s ty tu tu  na r. 1962. Uzasadnienie w zrostu w ydat
ków  w  stosunku do r. 1961 podane w  broszurze jest realne. Podkreślić należy, 
że w ydatk i ogólnoadm inistracyjne i inw estycyjne zostały obniżone, a stosunek 
w ydatków  adm inistracyjnych do w ydatków  przew idzianych na cele badaw czo- 
naukow e i w ydaw nicze — jak  dotychczas — został u trzym any w  dobrej proporcji.

N aw iązując do upływ u trzechletn iej kadencji pełnienia funkcji dy rek to ra IZ 
przez prof. G. Labudę, w icedyrektor P ollak  w  kró tk im  zestaw ieniu w ykazał, jak  
In s ty tu t Zachodni w  okresie 1958— 1961 r. korzystn ie się rozwinął.

Prof. L abuda obejm ując k ierow nictw o In sty tu tu  w  dn. 1 g rudn ia  1958 r., 
powodowany szlachetną am bicją służenia m u a poprzez In sty tu t jako placówkę 
naukow o-badaw czą nauce polskiej, dla zaspokojenia w ażnych ak tualnych  w ym a
gań społecznych i politycznych w  zakresie tem atyki dotyczącej stosunków  polsko- 
niem ieckich oraz Ziem Zachodnich, po zespołowych naradach, ustalił perspek ty 
w iczny program  naukow o-badaw czy i w ydaw niczy In sty tu tu  sięgający w  okres 
la t najbliższych. P odając go jako obow iązujący nie trzym ał się go kurczowo jako 
nienaruszalnego dogm atu. W nikliw ie, raczej orien tu jąc się w  potrzebach bieżących 
i w słuchując się w  zam ów ienia społeczne, po trafił naprow adzić In s ty tu t n a  nowe 
drogi, aby w iązać naukę z życiem, dać społeczeństw u i państw u to, co w  danej 
chw ili jest pożądane i  konieczne.

Aby In sty tu t mógł sprostać zadaniom , jakie przed nim  stanęły, prof. Labuda 
rozw inął żywą działalność zm ierzającą do zapew nienia Insty tu tow i odpowiednich 
w arunków  dla jego pracy codziennej.

P rzede wszystkim , uw ażając słusznie, że zasadniczą sp raw ą jest podstaw a fin an 
sowa w  oparciu o k tó rą  m ożna prowadzić skutecznie badania naukow e, grom adzić 
naukow ą dokum entację, pom nażać księgozbiór naukow y i w ydaw ać potrzebne 
publikacje, od początku w ytrw ale czynił zabiegi, aby zdobyć potrzebne środki 
finansow e w  postaci odpowiednich dotacji. W szak In sty tu t jako placów ka n a u 
kow o-badaw cza od samego początku swego istn ien ia nigdy nie mógł liczyć na 
w łasne jakieś w ielkie w pływy, k tóre by mogły m u ułatw ić pracę badaw czą i w y 
dawniczą. Prof. L abuda m ając ustalony plan  prac w ysunął postu lat, aby In sty tu t 
w  ciągu najbliższych la t dysponował takim  budżetem , k tó ry  by  pozwolił IZ n a 
leżycie prosperować. K u tem u z uporem  zdążał przez okres 3-letni, aż wreszcie
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na  r. 1962 zaprojektow ał p relim inarz budżetow y niem al dochodzący do w ym a
ganej, zdaniem  prof. Labudy, kw oty.

T rzeba podkreślić, że już jego poprzednik, prof. P iw arski, uznając, że In sty tu t 
w  ówczesnych w arunkach  finansow ych niew iele mógłby zdziałać, rozpoczął s ta 
ran ia  o wyższy budżet i o wyższą dotację PAN na jego dofinansow anie. Później 
też i prof. L abuda — przy skutecznej in te rw encji prof. P iw arskiego jako prezesa 
K ura to rium  — czynił dalsze zabiegi w  tym  zakresie.

D ruga spraw a, k tó rą  przeprow adził prof. Labuda, była reorganizacja w e
w nętrzna In sty tu tu ; w  miejsce zespołów, jak ie  istn iały  dotąd, u tw orzył 11 sekcji 
naukow ych, archiw um  prasow e Niemiec współczesnych oraz Ziem Zachodnich, 
dział wydawniczy, ogólnoadm inistracyjny, bib lio tekę oraz refera t propagandy i w y
m iany w ydaw nictw . Oczywiście szereg działów  pracy istn ia ł już i w  latach 
poprzednich.

Trzecim  w ażnym  w spółczynnikiem  pom yślnego rozw oju In sty tu tu  by li i są 
pracownicy, a w śród nich zwłaszcza pracow nicy naukow i. W tym  zakresie zazn a
czył się duży postęp.

Gdy po śm ierci pierwszego dyrek to ra  Insty tu tu , prof. W ojciechowskiego 
w  r. 1955, specjalna kom isja radz iła  nad losam i i k ierunkiem  prac In sty tu tu , skon
statow ano, że dysponow ał on zaledwie jednym  sam odzielnym  pracow nikiem  n a 
ukow ym  (etat dyrektora) i trzem a pracow nikam i pomocniczymi, a ogółem było 
pracow ników  19. Wówczas to zalecano In sty tu tow i konieczną rozbudowę kadry  
w łasnych pracow ników  naukowych.

Toteż już prof. P iw arsk i w  okresie swej kadencji doprow adził do tego, że 
liczba pracow ników  naukow ych w zrosła w  1. 1956—1958 do 16, w  tym  6 sam odziel
nych, a 10 pomocniczych, przy ogólnej liczbie pracow ników  35.

W okresie kadencji prof. Labudy, w  la tach 1959— 1961, w zrosła liczba pracow ni
ków  naukow ych do 27, w  tym  7 sam odzielnych, a 20 pomocniczych, na ogólną 
liczbę 64.

Jeśli m owa o pracow nikach naukow ych, należy podnieść niem ałą troskę prof. 
Labudy o naukow ą m łodą kadrę , duży w kład  pracy  w  kierow aniu  m łodym i p ra 
cow nikam i naukow ym i oraz życzliwą zawsze gotowość służenia im  radą w  czasie 
osobistych konsultacji.

Należy także wspom nieć o sta łym  wzroście księgozbioru IZ, te j w ażnej bazy 
naukow ej dla pracowników.

Dla w szechstronnego om aw iania ak tualnych  spraw  In s ty tu tu  ustalił prof. L a
buda zwyczaj możliwie częstych stałych narad  plenum  D yrekcji, k tó ra  p racu jąc 
zespołowo pod jego kierow nictw em  dyskutow ała i podejm ow ała uchw ały oraz 
usta la ła  w ytyczne dla sekcji. Takich posiedzeń przeciętnie w  ciągu każdego roku  
odbywało się 30.

O pom yślnym  rozw oju In s ty tu tu  świadczyć może w yraźnie ruch  wydawniczy. 
W kadencji prof. P iw arskiego (1956—1958) In s ty tu t w ydał:

a) w ydaw nictw a zw arte — 12 ty tu łów , 302,2 ark . wyd.; 20 000 egz.
b) „Przegląd Z achodni” — 18 num erów , 388 ark. wyd.; 25 538 nakł. glob.

W r. 1955 — 31 X II — księgozbiór w ynosił 27 149
W r. 1956 —
W r. 1957 —
W r. 1958 —
W r. 1959 —
W r. 1960 —
W r. 1961 —

28 114
31 401
32 522
33 677 
35 756 
37 157
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W kadencji prof. L abudy (1959 do 17 listopada 1961) In sty tu t w ydal:
a) w ydaw nictw a zw arte — 27 tytułów , 562,65 ark. wyd.; 51 986 egz.
b) „Przegląd Zachodni" — 18 num erów , 370,4 ark. wyd.; 25 570 nakł. glob.
c) „Polish W estern A ffairs” — 3 num ery, 42 ark. wyd.; 6 263 nakł. glob.

Zaznaczyć w ypada, że nie omówiono w ysiłków  prof. L abudy i zespołu dy- 
rekcyjnego w  zakresie organizow ania konferencji, sesji naukow ych przy w spół
udziale pracow ników  naukow ych spoza In sty tu tu  oraz naukow ców  zagranicznych, 
p lenarnych posiedzeń pracow ników  naukow ych IZ czy też poszczególnych sekcji.

Z tego krótkiego zestaw ienia w ynika, że w  ciągu trzechlecia kadencji dy rek
to ra  Labudy, In sty tu t nab ra ł rozm achu, dobrze się rozw inął, uczynił m aksim um  
wysiłków, osiągnął n iew ątpliw ie duże w yniki, k tóre zostały wysoko ocenione 
w  k ra ju  i za granicą.

Prof. Labuda w  tym  krótkim  okresie czasu dobrze się zasłużył spraw ie In 
sty tu tu  Zachodniego.

Kończąc w icedyrektor Pollak  zwrócił się bezpośrednio do prof. Labudy, aby 
m u w  im ieniu pracow ników  Insty tu tu  podziękować za pracę i dobre ustosunko
w anie się do nich. W szczególności podkreślił w ielki w ysiłek prof. Labudy, aby 
In sty tu t Zachodni nie tylko m iał duże osiągnięcia naukow e, ale także, aby prace 
prow adzone były w  nim  w  jak  najlepszej atm osferze. Ta atm osfera w ytw orzyła 
się zarówno dzięki sam ej działalności D yrektora, będącej w zorem  dla w spółpra
cowników, jako też dzięki ludzkiem u ustosunkow aniu się jego do pracow ników  
i przejęciu się ich dolą. W tak ich  w arunkach  praca mogła rozw ijać się dobrze 
i skutecznie przyczynić się do ugruntow ania jak  najbardzie j dodatniej opinii
o Insty tucie Zachodnim.

W reszcie w icedyrektor złożył prof. Labudzie w  im ieniu w szystkich pracow 
ników  życzenia dalszej najowocniejszej pracy naukow ej.

Z ebrani długobrzm iącym i oklaskam i solidaryzow ali się z wypowiedzią w ice
dyrek to ra Pollaka.

5) Spraw ozdanie w  zastępstw ie chorego przewodniczącego K om isji Rew izyjnej 
IZ odczytał prof. K. Kolańczyk. K om isja R ew izyjna na posiedzeniu w  dn. 26 VI
1961 r. zbadała i zatw ierdziła spraw ozdanie finansow e D yrekcji oraz bilans na 
dzień 31 grudnia 1960 r. K om isja Rew izyjna, b iorąc pod uw agę całość działalności 
finansow ej In sty tu tu  w  r. 1960, postanow iła przedłożyć W alnem u Z ebran iu  Człon
ków  Insty tu tu  Zachodniego wniosek o udzielenie D yrekcji IZ absolutorium  z dzia
łalności w  r. 1960. Prof. K. Kolańczyk w  im ieniu K om isji Rew izyjnej postaw ił 
również w niosek o przesunięcie te rm inu  W alnych Z ebrań  na pierw sze m iesiące 
roku kalendarzow ego oraz w yraził słowa uznania pracow nikom  księgowości IZ.

Z kolei, na wniosek przewodniczącego zebrania, pow ołana została kom isja 
m atka, w  celu przedstaw ienia zebranym  13 kandydatów  do K ura to rium  IZ oraz 
5 do K om isji Rew izyjnej. K om isja m atka pracow ała w  składzie: K. Popiołek, 
C. Pilichowski, E. K rzym ień.

8) Prof. G. L abuda omówił ogólnie p lan  naukow y, badaw czy i w ydaw niczy IZ 
na r. 1962 stw ierdzając, że jest on w ynikiem  w szechstronnych dyskusji w ew nątrz 
In s ty tu tu  oraz poza nim. W planie tym  zarysow uje się pew na zm iana polegająca 
na dom inującej ro li tem atyk i niemcoznawczej. Z tego zakresu  IZ przygotow uje 
m onografię Niem iec współczesnych (NRD i NRF), k tórej tom  pierw szy — pośw ię
cony NRD — ukaże się w  1962 r.

W dalszym  ciągu przedm iotem  badań  IZ będzie problem atyka ZZ, jednak  
głównie w  aspekcie ogólnym, natom iast w  regionalnym  w  odniesieniu do tych 
terenów , k tóre dotąd nie w ykształciły  w łasnych środowisk badawczych.

9) Prof. G. L abuda zreferow ał zagadnienie ew. zm iany sta tu su  praw nego IZ. 
Ogłoszenie ustaw y o insty tu tach  naukow o-badaw czych um ożliw ia zabiegi o zm ianę
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sy tuacji p raw nej IZ. Prof. G. L abuda p rzedstaw ił w stępny pro jek t zm iany sta tu tu , 
k tó ry  opiera się n a  koncepcji rozgraniczenia tow arzystw a naukowego pn. In sty tu t 
Zachodni od resortow ej placów ki naukow o-badaw czej o te j sam ej nazwie.

Mówca zgłosił w niosek o powołanie K om isji S tatu tow ej w  sk ładzie- K. P i- 
w arski, G. Labuda, nowo obrany D yrektor IZ, oraz zwołanie nadzwyczajnego 
W alnego Zebrania członków IZ w  term inie 3 miesięcy, k tóre przedyskutow ałoby
i zatw ierdziło nowy s ta tu t IZ.

W nioski te  zostały przez zebranych przyjęte jednom yślnie.
7) Przew odniczący poddał pod głosowanie następujące wnioski:
1. W niosek K om isji Rew izyjnej IZ o p i^yjęcie spraw ozdania K om isji R ew i

zyjnej i udzielenie D yrekcji IZ absolutorium  z działalności w  okresie spraw ozdaw 
czym;

2. P rzyjęcie spraw ozdania D yrekcji IZ z działalności naukow o-badaw czej
i w ydaw niczej za okres 1 XI 1960 do 31 X 1961 r.

3. P rzyjęcie do zatw ierdzającej w iadom ości spraw ozdania finansow ego IZ 
za r. 1960;

4. U chw alenie p relim inarza na r. 1961 oraz zatw ierdzenie w stępnego p re li
m inarza na r. 1962.

W szystkie powyższe w nioski zostały przez zebranych uchw alone jednomyślnie.
10) a) W im ieniu kom isji m atk i prof. K. Popiołek przedstaw ił listę 13 k a n 

dydatów  na członków K ura to rium  IZ, zaznaczając m otyw y w yboru danych osób 
(ciągłość pracy, należyta rep rezen tacja poszczególnych ośrodków naukow ych 
w spółpracujących z IZ): 1. A rnold S tan is ław  (W arszawa); 2. Barciński F lorian  
{Poznań); 3. Czekanowski J a n  (Poznań); 4. D eresiewicz Janusz (Poznań); 5. L a
b uda  G erard  (Poznań); 6. L ehr-S p ław ińsk i Tadeusz (Kraków); 7. P ajew ski J a 
nusz (Poznań); 8. P iw arsk i Kazim ierz (Kraków); 9. Popiołek Kazim ierz (Kraków);
10. Tym ieniecki K azim ierz (Poznań), 11. W ysłouch Sew eryn (W rocław-Opole);
12. Zarem ba P io tr (Szczecin); 13. Żółkiew ski S tefan  (W arszawa). L istę tę  zebrani 
p rzy ję li jednogłośnie.

b) Prof. K. Popiołek p rzedstaw ił następu jące kandydatu ry  na członków K o
m isji R ew izyjnej: Janow icz Zbigniew , K olańczyk Kazimierz, K ubiak Stanisław , 
R usiński W ładysław , Skubiszew ski Krzysztof. L istę tę  przyjęto  jednom yślnie.

c) Prof. K. P iw arsk i przedstaw ił k an dyda tu rę  — w ysuniętą przez K urato
rium  IZ — prof. d ra  M ichała Sczanieckiego na stanow isko dyrektora IZ. W gło
sow aniu k andyda tu ra  ta  została p rzy ję ta  jednom yślnie.

Z kolei głos zabrał prof. M. Sczaniecki, k tó ry  w  k ró tk im  przem ów ieniu po
dziękow ał zebranym  za dowód zaufan ia oraz zapewnił, że dołoży w szelkich starań , 
aby kontynuow ać dotychczasowy k ie runek  pracy IZ i zrealizow ać plany nak reś
lone przez ustępującą D yrekcję. ,

Po kró tk ie j przerw ie przewodniczący zebrania poinform ował, że Prezydium  
nowo obranego K ura to rium  IZ ukonstytuow ało  się następująco: K. P iw arski 
(prezes), G. L abuda (I zastępca), F. B arciński (II zastępca), J. Deresiewicz (sekretarz).

d) Prof. G. L abuda zaproponował listę nowych członków In s ty tu tu  Zachod
niego, uzasadniając każdą kandydatu rę : 1. H. B atow ski — K raków , 2. J. Boroń — 
Poznań, 3. A. Galos — W rocław, 4. J. G ierow ski — W rocław, 5. K. Golczewski — 
Szczecin, 6. K. Jońca — W rocław, 7. L. K osiński — W arszawa, 8. A. Łopatka — 
Poznań, 9. C. M adajczyk — W arszawa, 10. B. M iśkiewicz — Poznań, 11. J. P rędk i — 
Poznań, 12. W. Radkiew icz — Poznań, 13. S. Sm oliński — Poznań, 14. K. Żygul
sk i — Łódź. L istę tę p rzyjęto  jednom yślnie.

11) Poniew aż żadnych w olnych wniosków nie zgłoszono, przewodniczący z a 
m knął W alne Zebranie, dziękując uczestnikom  za wzięcie udziału w obradach.

Przegląd Zachodni, n r 6, 1961 W  Instytut Zachodni

a __



Z kroniki In sty tu tu  Zachodniego 387

Posiedzenie Kuratorium IZ. W dniu  
23 listopada 1961 r. odbyło się posie
dzenie K ura to rium  IZ pod przew od
nictw em  jego Prezesa prof. K azim ierza 
Piw arskiego. D yrektor In s ty tu tu  prof. 
G. Labuda złożył spraw ozdanie z dzia
łalności badaw czo-naukow ej, organiza
cyjnej i wydaw niczej In s ty tu tu  do końca 
października 1961 r. oraz p lan  badaw 
czo-naukow y i  wydawniczy na r. 1962, 
a w icedyrektor Pollak przedstaw ił no
w y p relim inarz budżetow y na r. 1961, 
ak tualny  s tan  finansow y In s ty tu tu  oraz 
w stępny p relim inarz budżetow y na rok
1962 przedłożony PAN. D yrek tor Labuda 
zreferow ał ponadto prace przygotow aw 
cze nad opracowaniem  nowego s ta tu tu  
In s ty tu tu  Zachodniego opartego na 
ustaw ie o insty tu tach  naukow ych. Po 
dyskusji przyjęto  do zatw ierdzającej 
w iadom ości w szystkie spraw ozdania. 
Rozważono także spraw ę kan d y d a tu r 
na członków K ura to rium  IZ w  nowej 
trzechletn iej kadencji, na członków K o
m isji R ew izyjnej In s ty tu tu  na okres
1 roku oraz na członków In s ty tu tu  Za
chodniego — dla przedstaw ienia ich na 
W alnym  Zebraniu. U stalono także k a n 
dydatu rę  prof. Sczanieckiego na dyrek
to ra  In s ty tu tu  w zw iązku z zakończe
niem  się trzechletn iej kadencji prof.
G. Labudy.

Jubileusz prof. Lehra-Spławińskiego.
W dn. 21 listopada 1961 r. obchodził 
w  K rakow ie prof. d r  Tadeusz L ehr- 
Spław iński jubileusz 70-lecia urodzin
i 50-lecia pracy naukow ej. D yrekcja In- 

\ s ty tu tu  Zachodniego przesłała prof. 
Spław ińskiem u, także jako długoletnie
m u Prezesow i K ura to rium  IZ, bardzo 
serdeczne życzenia dalszej jak  najow oc
niejszej pracy  n a  polu naukowym .

Udział dra B. Wiewióry w  międzyna
rodowej konferencji w  Berlinie.
Dr B. W iewióra, jako kierow nik  Sekcji 
P raw a M iędzynarodowego IZ, wziął 
udział w  konferencji zorganizow anej 
przez M iędzynarodowe Zrzeszenie P ra w 
ników  D em okratów . K onferencja odbyła 
s ię w d n . 3—5 listopada 1961 r. w  Berlinie

i poświęcona była praw nym  aspektom  
problem u tra k ta tu  pokojowego z N iem 
cam i *. Dr W iewióra, jako członek de
legacji polskiej, zabrał głos w dyskusji, 
w ygłaszając kró tk ie przem ów ienie pt,, 
„Einige B em erkungen iiber die R echts- 
grundlagen  der deutsch-polnischen 
G renze”. 2 W przem ów ieniu tym  skon
centrow ał się głównie nad kw estią mocy 
obow iązującej tery toria lnych  postano
w ień U kładów  Poczdam skich d la obu 
państw  niem ieckich, polem izując z tezą 
zachodnioniem iecką o nieobowiązywaniu 
tych postanow ień w  stosunku do N ie
miec.

Pobyt prof. dra Z. Kaczmarczyka w  
Jugosławii. W dn. od 8 do 23 listopada 
1961 r. przebyw ał w  Jugosław ii w  ra 
m ach umowy k u ltu ra lnej polsko-jugo- 
słow iańskiej prof. Zdzisław  K aczm ar
czyk, w icedyrektor In s ty tu tu  Zachodnie
go. W dn. 22 listopada 1961 r. wygłosił 
on w  Insty tucie S praw  M iędzynarodo
w ych i Ekonom ii (Institu t za medjuna-  
rodni politiku i privredu)  w Belgradzie 
re fe ra t pt. „Problem  Niem iec na tle  sy
tuacji . M iędzynarodowej (polskie n a 
św ietlenie)”. Na referacie tym  był obec
ny am basador PRL w  Jugosław ii, A lek
sander M ałecki. Ponadto w  dn. od 21 dc 
22 listopada 1961 r. wygłosił on na W y
działach P raw a U niw ersytetów  w  B el
gradzie i Nowym Sadzie re fera ty  pt. 
„Początki m iast polskich (zagadnienia 
praw ne)”, w  których naśw ietlił rolę 
praw a niem ieckiego w  rozw oju ustro ju  
praw nego polskich m iast w  średnio
wieczu.

Nawiązanie współpracy naukowej z 
Moskiewskim Państwowym Instytutem  
Stosunków Międzynarodowych przy Mini
sterstwie Spraw Zagranicznych ZSRR.
W dniu  19 grudnia 1961 r. In s ty tu t 
Zachodni gościł przedstaw iciela Mo
skiewskiego In s ty tu tu  Stosunków  M ię-

1 P a trz  m a ter ia ły  z  te j k o n fe re n c ji w  ty m  
n rze P Z . s. 281—284.

3 S p raw ozd an ie  z u d zia łu  d e le g a c ji p o lsk ie j  
p atrz w  art. J . T o p i ń s k i e g o ,  P ro b lem  
n ie m ie c k i w  o cza ch  p raw n ik a . „ P ra w o  i  Z y 
c ie ” n r  24/1961 z dn . 26 X I  1961.
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dzynarodowych w  osobie doc. Iw ana 
A leksiejew icza K irylina. Docent K irylin  
spotkał się z pracow nikam i naukow ym i 
In s ty tu tu  Zachodniego na zebraniu, na 
k tórym  wygłosił re fe ra t pt. „Pokojowa 
koegzystencja i w alka ZSRR o pokój 
pow szechny”. Po referacie rozw inęła się 
dyskusja. Doc. K iry lin  zapoznał również 
słuchaczy z głów nym i k ierunkam i dzia
łalności m oskiew skiego In sty tu tu . W w y
n iku  dalszych rozmów, przeprow adzo
nych z D yrekcją IZ, ustalono na p rzy 
szłość zasady w spółpracy obu insiytutów , 
w  szczególności w  zakresie w ym iany 
w ydaw nictw .

Wizyty gości zagranicznych w IZ

W dn. 6—8 listopada 1961 r. gościem 
In s ty tu tu  Zachodniego był pracow nik 
naukow y In s ty tu tu  Słowiańskiego w P ra 
dze d r Jaroslav  V alenta, au to r licznych 
publikacji historycznych obrazujących 
stosunki polsko-czechosłowackie w  okre
sie dw udziestolecia m iędzywojennego. 
Gość interesow ał się pracą Sekcji Cze
chosłowackiej IZ oraz prow adził b ad a
nia naukow e w  poznańskich archiw ach
i bibliotekach.

*
W końcu listopada 1961 r. baw ił w 

Poznaniu  i przebyw ał w  Insty tucie Z a
chodnim  pracow nik naukow y In sty tu tu  
Słow iańskiego w  B ratysław ie, d r V iktor 
Borodovćak, k tóry  in teresu je  się sto 
sunkam i polsko-słow ackim i i jest a u 
torem  szeregu p rac poświęconych tym  
problem om . Gość zapoznał się ze zbio
ram i arch iw alnym i w  Rogalinie, z m a
teria łam i czeskimi i słow ackim i zgro

madzonym i w  Zakładzie S law istyki UAM 
oraz z planam i i rezu ltatam i pracy Sek
cji Czechosłowackiej In s ty tu tu  Zachod
niego, gdzie problem atyka słowacka 
znajdu je swoje odbicie.

*

Dn. 18 grudnia 1961 r. złożył w izytę 
w D yrekcji In sty tu tu  Zachodniego zna
ny uczony belgijski, profesor p raw a 
państw owego na U niw ersytecie w  Liege, 
P. Ch. Goossens. Prof. Goossens baw ią
cy w  Poznaniu jako gość W ydziału P ra 
w a U niw ersytetu  im. A dam a M ickiewi
cza, zainteresow ał się szczególnie b ad a
niam i IZ z zakresu problem atyki w spół
czesnej Ziem Zachodnich. P rzedyskuto
wano spraw ę naw iązania przez IZ sy
stem atycznych kontak tów  z ośrodkiem  
naukow ym  w  Liege. Jak  bowiem  w ia
domo uniw ersy te t w  Liege prow adzi 
system atyczną w spółpracę ze środow i
skiem  naukow ym  poznańskim .

Sekretariat Naukowy IZ. Na podsta
wie uchw ały D yrekcji IZ w  dniu  25 
listopada 1961 r. obowiązki Sekretarza 
N aukowego In s ty tu tu  objął od dnia
1 grudnia 1961 r. d r Bolesław W iewióra.

Nowi kierownicy Sekcji IZ. D yrekcja 
In sty tu tu  Zachodniego powierzyła, po
czynając od 1 stycznia 1962 r., d r J e 
rzem u K rasuskiem u, pracow nikow i n a 
ukowem u oraz członkowi IZ, k ierow nic
two Sekcji H istorycznej, a d r  Zdzisła
wowi Nowakowi również pracownikow i 
naukow em u oraz członkowi IZ, k ie
row nictw o Sekcji Ekonom icznej w  In 
sty tucie Zachodnim.

J
U  Instytut Zachodni


